
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 013 de 2014 
 
 

(Abril 8) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 14ª fecha de la Liga Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Pedro Castillo Fortaleza F.C. 14ª fecha Liga 2 fechas $246.400,oo 15ª y 16ª  fechas  
Motivo (K) Conducta incorrecta.  Liga Postobón I  
 Artículo 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
John Restrepo (K) Itagüí F.C. 14ª fecha Liga 2 fechas $246.400,oo 15ª y 17ª   fechas  
Motivo: Conducta incorrecta.  Liga Postobón I  
 Artículo 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Yonni Hinestroza Equidad 14ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 15ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Andrés Gómez Equidad 14ª fecha Liga 2 fechas $1.232.000,oo 15ª y 17ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón I  
 Artículos 77-H y 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

YERRI MENA IND. SANTA FE 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON MONTAÑO DEP. PASTO 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MIKE CAMPAZ DEP. PASTO 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUCERO ALVAREZ DEP. PASTO 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

SEBASTIAN VILLOTA DEP. PASTO 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDER RUALES DEP. PASTO 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES MOSQUERA DEP. IND. MEDELLIN 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHERSSON CORDOBA DEP. IND. MEDELLIN 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLIN 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEX DIAZ MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR VASQUEZ MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAYRO MORENO MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YEISON GORDILLO BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

PEDRO TAVIMA BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MURILLO UNIAUTONOMA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE IZQUIERDO ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DEYNER CETRE FORTALEZA F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YORMAN RUEDA FORTALEZA F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ARGEMIRO VACCA FORTALEZA F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRANK FABRA ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ALVAREZ ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FREDY HURTADO ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN CARLOS QUINTERO ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR GIRALDO DEP. CALI 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VIAFARA DEP. CALI 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AYRON DEL VALLE ALIANZA PETROLERA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FELIPE ALVAREZ ALIANZA PETROLERA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NELSON BARAHONA ALIANZA PETROLERA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CLEIDER ALZATE ITAGUI F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELVIS MOSQUERA ITAGUI F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON RESTREPO ITAGUI F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

PEDRO PORTOCARRERO EQUIDAD F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO NOVOA EQUIDAD F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN SEGURA PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

BREINER BONILLA DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FELIZ NOGUERA DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

DARWIN LOPEZ DEP. TOLIMA 14ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEPORTIVO PASTO 5 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $616.000,oo 

ENVIGADO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

VICTOR GIRALDO 
DEP. CALI 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHON VIAFARA DEP. CALI 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

FRANK FABRA ENVIGADO F.C. 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

PEDRO PORTOCARRERO EQUIDAD F.C. 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHON RESTREPO ITAGUI F.C. 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLIN 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHERSON CORDOBA DEP. IND. MEDELLIN 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

OMAR VASQUEZ MILLONARIOS F.C. 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

MIKE CAMPAZ DEP. PASTO 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JOHN MONTAÑO DEP. PASTO 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

EDER RUALES DEP. PASTO 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

SEBASTIAN VILLOTA DEP. PASTO 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JONATHAN SEGURA PATRIOTAS F.C. 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

YERRY MINA IND. SANTA FE 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

JEFFERSON MURILLO UNIAUTONOMA 14ª fecha  1 fecha 15ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA MULTA 

PEDRO TAVIMA BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga $616.000,oo 

DIEGO CHICA BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga $616.000,oo 
JARI CASTILLO BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga $616.000,oo 
JUAN MURILLO BOYACA CHICO F.C. 14ª fecha Liga $616.000,oo 

 
Artículo 83 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos correspondientes a la 15ª fecha de la Liga 

Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Andrés Mosquera Dep. Ind. 

Medellín 
15ª fecha Liga 

1 fecha $123.200,oo 16ª fecha  

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículos 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
David Valencia Alianza 

Petrolera F.C. 
15ª fecha Liga 

1 fechas $123.200,oo 16ª fecha  

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículos 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Juan Guaza Fortaleza F.C. 15ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 16ª  fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículos 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

AMILKAR HENRIQUEZ DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JULIAN MEJIA DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MENA DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GIOVANNI HERNANDEZ DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO HERNER DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN RESTREPO DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILMAR BARRIOS DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILFRIDO DE LA ROSA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

BREINER BONILLA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JANER SERPA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YEISON GORDILLO BOYACA CHICO F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

YESID APONZA BOYACA CHICO F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAVIER SANGUINETTI BOYACA CHICO F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDISON PALOMINO ITAGUI F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CAMILO CEBALLOS ITAGUI F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARCO CANCHILA ATL. HUILA 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDUARD PINZON DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN MOSQUERA DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUCERO ALVAREZ DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GONZALO MARTINEZ PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO ALVAREZ ENVIGADO F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACIAS UNIAUTONOMA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAYRO MORENO MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES CADAVID MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO AMAYA DEP. CALI 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN HIGUITA DEP. CALI 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR FAUCETT ATL. JUNIOR 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHONNY VASQUEZ ATL. JUNIOR 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER MEJIA ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO PERALTA ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS PAEZ ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CAMILO PEREZ ONCE CALDAS 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAIEL HERNANDEZ ONCE CALDAS 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS MANUEL SEIJAS IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HENRY HERNANDEZ EQUIDAD F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILMER DIAZ EQUIDAD F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE MORENO EQUIDAD F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN NUÑEZ FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAIRIN GONZALEZ FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER JARAMILLO FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR RODRIGUEZ FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. IND. MEDELLIN 6 amonestaciones en el mismo partido 15ª fecha $616.000,oo 

DEP. TOLIMA 4 amonestaciones en el mismo partido 15ª fecha $616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 15ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YEISON GORDILLO BOYACA CHICO F.C. 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

MARCO CANCHILA ATL. HUILA 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

AMILCAR HENRIQUEZ DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

JEFFERSON MENA DEP. IND. MEDELLIN 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

ANDRES CADAVID MILLONARIOS F.C. 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

*ALEXANDER MEJIA ATLETICO NACIONAL 15ª fecha  1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

JUAN MOSQUERA DEP. PASTO 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

GONZALO MARTINEZ PATRIOTAS F.C. 15ª fecha  1 fecha 16ª fecha Liga Postobón I 2014 

*LUIS MANUEL SEIJAS IND. SANTA FE 15ª fecha  1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
*Los jugadores cumplirán la fecha automática regulada por el numeral 2° del artículo 31 del Código Displinario Unico de Colfútbol en la fecha 17°  
de la Liga Postobón I. 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido de la 11ª fecha del Torneo Postobón 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Odiel Pérez Barranquilla 

F.C. 
11ª fecha Liga 

1 fecha $61.600,oo 12ª fecha  

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LEYVIN BALANTA AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JESUS SUAREZ AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YAMILSON RIVERA AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WAINER CANEDA BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 12ª fecha del Torneo Postobón I 2014.  
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
      
Luis Moreno Valledupar F.C. 12ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 13ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Julian Balanta Cortuluá F.C. 12ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 13ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. Juego brusco grave Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-A  y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jonathan Muñoz Cortuluá F.C. 12ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 13ª fecha  
Motivo: Doble amonestación Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Germán Mera Bucaramanga 

12ª fecha Torneo 
4 fechas $1.201.200,oo 13ª, 14ª, 15ª y 16ª  

fechas  
Motivo: Doble amonestación e e injuria contra oficial de partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jhonnier González América 12ª fecha Torneo 2 fechas $133.467,oo 13ª y 14ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-B y 78 -D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Carlos Fernando Angulo Unión 

Magdalena 
12ª fecha Torneo 

1 fechas $61.600,oo 13ª fechas  

Motivo: Conducta incorrecta. Juego brusco grave. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-B y 79 -D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
John Alberto Timaná Depor F.C. 12ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 13ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRES GOMEZ LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS PEREZ LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXIS OSSA JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE QUIÑONES JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GIOVANI LOPEZ EXPRESO ROJO 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RAUL PEÑARANDA VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WALTER FRANCO VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN ROSERO UNI. POPAYAN 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN CAICEDO UNI. POPAYAN 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN VIAFARA UNI. POPAYAN 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JACKSON MONTAÑO UNI. POPAYAN 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIAN MESA DEP. QUINDIO 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAIRO CASTILLO DEP. QUINDIO 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO RAMIREZ CORTULUA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ELKIN BARRERA BUCARAMANGA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OSCAR ARCE BUCARAMANGA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAIR LOPEZ BUCARAMANGA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARLEY RODRIGUEZ DEPOR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO VALDES CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO MARIN CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHOAHO HINESTROZA CUCUTA DEP. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN HERNANDEZ AMERICA DE CALI 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MATIAS VELASQUEZ AMERICA DE CALI 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMERICA DE CALI 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATAÑO RIONEGRO F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OSCAR ALVAREZ REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SERGIO LUNA REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ELKIN GRANADOS REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

JORGE LOZANO BARRANQUILLA F.C. 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANI GELIZ CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUARDO MEISEL CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID ROMAÑA CORPEREIRA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS CARABALLO REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALVARO HUNGRIA UNION MAGDALENA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIDIER ROA UNION MAGDALENA 12ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

LLANEROS F.C 5 amonestaciones en el mismo partido 12ª fecha $308.000,oo 

JAGUARES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 12ª fecha $308.000,oo 

UNI. POPAYÁN 4 amonestaciones en el mismo partido 12ª fecha $308.000,oo 

CUCUTA DEPORTIVO 4 amonestaciones en el mismo partido 12ª fecha $308.000,oo 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 12ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DIEGO ESPINEL CUCUTA DEP. 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOSE QUIÑONES JAGUARES F.C. 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

RAMÓN CORDOBA JAGUARES F.C. 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DANI GELIZ CORPEREIRA 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ELKIN GRANADOS REAL SANTANDER 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

SERGIO LUNA REAL SANTANDER 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO F.C. 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 12ª fecha Liga 1 fecha 13ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

PROTESTA COLECTIVA CONTRA EL ARBITRO 
 
 

JUGADOR CLUB FECHA MULTA 

DANNY CANO BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

JAIR LOPEZ BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

ELKIN BARRERA BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

ANDRES SARMIENTO BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

GERMAN MERA BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

EIMER AREVALO BUCARAMANGA 12ª fecha $308.000,oo 

 
Artículo 83 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 5°.- Sociedad Anónima Deportiva América de Cali. Sancionado con un millón quinientos cuarenta 

mil pesos ($1.540.000,oo) de multa por retrasar el inicio del partido correspondiente a la 11ª 
fecha del Torneo Postobón I disputado contra Barranquilla F.C. (Art. 92-D CDU). Según informe 
arbitral el partido inició 3 minutos por conducta imputable al arquero de América. 

 
Artículo 6º.- Sociedad Anónima Deportiva América de Cali. Sancionado con una amonestación por 

conducta impropia de los espectadores en el partido disputado entre América de Cali y 
Barranquilla F.C. por la 11ª fecha del Torneo Postobón I (Art.98-4 CDU). Según informe arbitral 
del partido algunos espectadores seguidores del América de Cali ingresaron con pancartas a la 
cancha antes de iniciarse el segundo tiempo. 

 
Artículo 7º.-. Patriotas Boyacá S.A. Sancionado con  tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) por no 

presentarse oportunamente a los actos protocolarios en el partido correspondie (Art. 92-D 
CDU).  

 
Artículo 8º.- Recurso de reposición interpuesto por el Club Deportivo Real Santander S.A., contra el 

artículo 5º de la Resolución No. 012 de 2014 mediante la cual se sancionó al señor Diego 
Muñoz, con tres (3) fechas de suspensión y $924.000,oo de multa por conducta incorrecta 
contra un oficial de partido en el juego Jaguares de Córdoba F.C. contra Real Santander S.A. 
correspondiente a la 11ª fecha del Torneo Postobón I 2104. Se repone la decisión y se modifica 
la sanción inicialmente impuesta a una fecha de suspensión y sesenta y un mil seiscientos pesos 
($61.600,oo) de multa por conducta incorrecta.  

 
Del análisis detallado del video oficial del partido aportado por el recurrente, se evidenció que la 
conducta desplegada por el jugador Diego Muñoz, en todo caso reprochable no correspondió a una 
injuria contra un oficial de partido.  

 
Artículo 9º.- Cierre de investigación. José Suarez, Director Técnico de Jaguares F.C. hechos ocurridos a la 

finalización del primer tiempo en el partido Real Cartagena F.C. vs Jaguares F.C. 
correspondiente a la fecha 10ª del Torneo Postobón I. Una vez practicadas las pruebas no se 
halla mérito para imponer sanción.  

 
Artículo 10º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del   

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 013 del  8 de abril de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 


